
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Культура города Рязани» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4545 «Об утверждении муниципальной 
программы «Культура города Рязани» на 2016 - 2020 годы»

В целях уточнения объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной 

программы «Культура города Рязани» на 2016 -  2020 годы, руководствуясь Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Рязани 

и Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ в городе 

Рязани, утвержденными постановлением администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань 

Рязанской области, решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-Н 

«О досрочном прекращении полномочий главы администрации города Рязани

О.Е. Булекова», постановлением администрации города Рязани от 15.09.2017 № 4134 

«Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города 

Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Культура города Рязани» на 2016 - 2020 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4545 

«Об утверждении муниципальной программы «Культура города Рязани» на 2016 - 2020 

годы» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 01.03.20 1 6 № 814, 

от 21.04.2016 № 1687, от 24.05.2016 № 2139, от 17.06.2016 № 2603, от 19.07.2016 № 3236, 

от 30.12.2016 № 6074, от 13.03.2017 № 878, от 11.05.2017 № 1805, от 27.06.2017 № 2663, 

от 20.07.2017 Ха 3090, от 11.09.2017 № 4026), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

города Рязани в сети Интернет \*лу\у.ас1тг2П.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Сорокину Е.Б.

И,о. главы администрации С.Ю.Карабасов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 
я пминистпапии гопопа Рязани

Изменения
в муниципальную программу «Культура города Рязани» на 2016 - 2020 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29,09.2015 № 4545

2016 год - 425570,2 тыс. рублей;
2017 год - 483145,3 тыс. рублей;
2018 год - 423517,7 тыс. рублей;
2019 год - 424043,7 тыс. рублей;
2020 год - 474755,6 тыс. рублей.
Из них по источникам:
Средства федерального бюджета -  1700,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 1450,3 тыс. рублей;
2017 год -  250,6 тыс. рублей.
Средства областного бюджета -  53657,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 1235,7 тыс. рублей;
2017 год -  52421,6 тыс. рублей.
Средства бюджета города Рязани -2156471,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2016 год - 419006,2 тыс. рублей;
2017 год -  426176,2 тыс. рублей;
2018 год - 419952,7 тыс. рублей;
2019 го д  - 420364 ,8  ты с. рублей;
2020 год - 470971,7 тыс. рублей.
Внебюджетные средства -  19202,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2016 год - 3878,0 тыс. рублей;
2017 год -  4296,9 тыс. рублей;_________________________________________

1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» раздела «Паспорт муниципальной программы «Культура города Рязани» 
на 2016 - 2020 годы» изложить в следующей редакции:

Объемы финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования составляет 
2231032,5 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:



2

2018 год - 3565,0 тыс. рублей;
2019 год - 3678,9 тыс. рублей;
2020 год - 3783,9 тыс. рублей

2. Пункты 2.4, 2.5, 3.1 таблицы № 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» 
приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

2.4

Доля населения, участвующего в общегородских 
культурно-досуговых мероприятиях, организованных 
органами местного самоуправления городских 
округов

% 12,0 13,1 16,0 16,4 18,2 20,0

Число привлеченных жителей города к участию в 
социально-культурных и досуговых мероприятиях по 
месту жительства

Тыс. чел. 12,0 43,557 36,8 19,25 20,0 21,0

2.5
Октябрьский район города Рязани Тыс. чел. 3,0 17,195 11,3 5,250 5,500 5,750

Советский район города Рязани Тыс. чел. 3,0 11,195 12,0 5,000 5,000 5,125

Железнодорожный район города Рязани Тыс. чел. 3,0 5,320 5,0 5,000 5,000 5,125

Московский район города Рязани Тыс. чел. 3,0 9,847 8,5 4,000 4,500 5,000

3.1 Доля удовлетворительного состояния материально- 
технической базы учреждений

% 77 80,1 81,0 81,0 81,5 82

3. Строку «Муниципальная программа «Культура города Рязани» на 2016 - 2020 годы», пункты 1.1, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 и 3.1 таблицы № 4 
«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной 
программе изложить в следующей редакции:

Муниципальная программа 
«Культура города Рязани» 
на 2016 - 2020 годы

Всего, 
в том числе:

425570,2 483145,3 423517,7 424043,7 474755,6 2231032,5

федеральный
бюджет

1450,3 250,6 1700,9

областной
бюджет

1235,7 52421,6 53657,3

удовлетворенность 
населения города 
Рязани качеством и 
доступностью  
предоставления



бюджет города 
Рязани

419006,2 426176,2 419952,7 420364,8 470971,7 2156471,6 услуг в сфере 
культуры на уровне 
не ниже 90%внебюджетные

средства
3878,0 4296,9 3565,0 3678,9 3783,9 19202,7

1.1. Основное мероприятие 1.1, 
Предоставление детям 
услуг по дополнительному 
образованию 
художественно­
эстетической 
направленности

Всего, 
в том числе:

Управление
культуры
администрации
города Рязани,
муниципальные
учреждения
до п ол н итель но го
образования,
находящиеся в
ведении
управления
культуры
администрации
города Рязани

203003,5 215643,8 203023,9 203179,8 231610,8 1056461,8 - увеличение до 
15% доли детей 
от 5 до 18 лет, 
получающих 
услуги по 
дополнительному 
образованию в 
учреждениях 
сферы культуры

областной
бюджет

12861,8 12861,8

бюджет города 
Рязани

203003,5 202782,0 203023,9 203179,8 231610,8 1043600,0

2.1. Основное мероприятие 2.1. 
Обеспечение населения 
услугами культурно­
досуговых учреждений

Всего, 
в том числе:

Управление 
культуры 
администрации 
города Рязани, 
муниципальные 
учреждения 
культуры, 
находящиеся в 
ведении 
управления 
культуры 
администрации 
города Рязани

89610,8 115174,5 98136,8 98490,1 102460,6 503872,8 - увеличение 
числа участников 
мероприятий, 
проводимых 
культурно­
досуговыми 
учреждениями на 
15 тысяч человек

областной
бюджет

17655,1 17655,1

бюджет города 
Рязани

89610,8 97519,4 98136,8 98490,1 102460,6 486217,7

2.2. Основное мероприятие 2.2. 
Обеспечение публичного 
показа музейных 
предметов, музейных 
коллекций

Всего, 
в том числе:

Управление
культуры
адми н истра ци и
города Рязани,
муниципальные
учреждения
культуры,

10150,1 13681,3 11567,5 11594,2 16465,5 63458,6 - увеличение 
числа посещений 
музеев на 12 
тысяч единиц

областной
бюджет

1080,6

.........

1080,6



4

бюджет города 
Рязани

находящиеся в
ведении
управления
культуры
администрации
города Рязани

10150,1 12600,7 11567,5 11594,2 16465,5 62378,0

2.3. Основное мероприятие 2.3. 
Обеспечение населения 
библиотечным, 
библиографическим и 
информационным 
обслуживанием

Всего, 
в том числе:

Управление
культуры
администрации
города Рязани,
муниципальные
учреждения
культуры,
находящиеся
в ведении
управления
культуры
администрации
города Рязани

91768,0 113916,1 93636,6 93811,5 102783,4 495915,6 - увеличение на 12 
тысяч числа 
посещений 
библиотекобластной

бюджет
20111,0 20111,0

бюджет города 
Рязани

91768,0 93805,1 93636,6 93811,5 102783,4 475804,6

2.4. Основное мероприятие 2.4. 
Организация и проведение 
праздничных мероприятий, 
фестивалей, конкурсов, 
реализация общегородских 
культурно-досуговых 
проектов для жителей 
города

Всего, 
в том числе:

Управление
культуры
администрации
города Рязани,
муниципальные
учреждения,
находящиеся
в ведении
управления
культуры
администрации
города Рязани

11244,5 12822,2 9827,4 9611,4 11781,7 55287,2 - увеличение доли 
населения, 
участвую щ его в 
общ егородских 
культурно­
досуговых 
мероприятиях, 
организованных 
управлением 
культуры на 8 %

областной
бюджет

200,0 150,8 350,8

бюджет города 
Рязани

11044,5 12671,4 9827,4 9611,4 11781,7 54936,4

2.5. Основное мероприятие 2.5. 
Организация и проведение 
социально-культурных и 
досуговых мероприятий с 
населением по месту 
жительства, в том числе:

Всего, 
в том числе:

Администрация 
города Рязани,
Т е рр итор иал ьн ы е 
управления -  
префектуры 
районов 
администрации 
города Рязани

1496,0 1241,0 844,0 836,0 863,6 5280,6 - увеличение 
на 9 тысяч человек 
числа жителей 
города,

бюджет города 
Рязани

618,0 355,0 344,0 336,0 463,6 2116,6

внебюджетные
средства

878,0 886,0 500,0 500,0 400,0 3164,0 привлеченных к 
участию  в 
социально- 
культурных и 
досуговых



5

мероприятиях по 
месту жительства

Октябрьский район города 
Рязани

Всего, 
в том числе:

Т ерриториальное 
управление -  
префектура 
Октябрьского 
района города 
Рязани

286,5 205,75 186,0 184,0 215,9 1078,15 - увеличение 
на 2750 человек 
числа участников 
мероприятий по 
месту жительства

бюджет города 
Рязани 154,50 88,75 86,0 84,0 115,9 529,15

внебюджетные
средства 132,0 117,0 100,0 100,0 100,0 549,0

Советский район города 
Рязани

Всего, 
в том числе:

Территориальное 
управление -  
префектура 
Советского района 
города Рязани

579,50 432,75 286,0 284,0 215,9 1798,15 - увеличение 
на 2125 человек 
числа участников 
мероприятий по 
месту жительства

бюджет города 
Рязани 154,50 88,75 86,0 84,0 115,9 529,15

внебюджетные
средства 425,0 344,0 200,0 200,0 100,0 1269,0

Железнодорожный район 
города Рязани

Всего, 
в том числе:

Т ерриториадьиое 
управление -  
префектура 
Ж елезнодорож­
ного района 
города Рязани

361,5 273,75 186,0 184,0 215,9 1221,15 - увеличение 
на 2125 человек 
числа участников 
мероприятий по 
месту жительства

бюджет города 
Рязани 154,50 88,75 86,0 84,0 115,9 529,15

внебюджетные
средства 207,0 185,0 100,0 100,0 100,0 692,0

Московский район города 
Рязани

Всего, 
в том числе:

Т ерриториальное 
управление -  
префектура 
Московского 
района города 
Рязани

268,50 328,75 186,0 184,0 215,9 1183,15 - увеличение 
на 2000 человек 
числа участников 
мероприятий по 
месту жительства

бюджет города 
Рязани 154,50 88,75 86,0 84,0 115,9 529,15

внебюджетные
средства 114,0 240,0 100,0 100,0 100,0 654,0

3.1. Основное мероприятие 3.1. 
Создание безопасных 
условий пребывания в 
учреждениях, укрепление 
материально - технической 
базы сферы культуры

Всего, 
в том числе:

Управление
культуры
администрации
города Рязани,
муниципальные
учреждения,
находящиеся
в ведении
управления
культуры
администрации
города Рязани

17202,8 9625,6 5473,5 5534,6 7827,8 45664,3

- увеличение на 5% 
доли
удовлетворительного 
состояния 
материально- 
технической базы 
учреждений

федеральный
бюджет

1450,3 250,6 1700,9

областной
бюджет 1035,7 562,3 1598,0

бюджет города 
Рязани

11716,8 5401,8 2408,5 2355,7 4443,9 26326,7

внебюджетные
средства 3000,0 3410,9 3065,0 3178,9 3383,9 16038,7



6

4. Таблицу № 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 
учреждениями города Рязани по муниципальной программе» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

№
п/
п

Наименование услуги 
(работы) Учреждения

Показатель
объема
УСЛУГИ

Ед. Значение показателя объема услуги Бюджетные расходы на оказание 
муниципальной услуги (работы), тыс. руб.

Изм. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Основное мероприятие 1.1. Предоставление детям услуг по дополнительному образованию художественно-эстетической направленности

Муниципальные услуги

1 Реализация 
дополнительных 
предпрофесснональных 
программ в области 
искусств

МБУДО «ДМШ № 1 ИМ. 
Е.Д.АГЛИНЦЕВОЙ», 
МБУДО «ДШИ № 1», 
МБУДО «ДХШ № 1», 
МБУДО «ДШИ № 2», 
МБУДО «ДШИ № 3»> 
МБУДО «ДШИ № 4 ИМ. 
Е.Г. ПОПОВА»,
МБУДО «ДШИ № 5», 
МБУДО «ДМШ № 5 
ИМЕНИ
В.Ф. БОБЫЛЁВА», 
МБУДО «ДМШ № б», 
МБУДО «ДШИ № 7», 
МБУДО «ДМХШ № 8», 
МБУДО «ДШИ № 9»

Число
обучающих­
ся

Человек 4581 154462,8

Число
человеко­
часов

Человеко­
час

1751892 1801912 1801912 188802,0 178458,0 178595,0

Справочно: Человек 4581 4581 4581

2 Реализация
дополнительных
общеразвивающих
программ

МБУДО «ДМШ № 1 ИМ. 
Е.Д. АГЛИНЦЕВОЙ», 
МБУДО «ДШИ № 1», 
МБУДО «ДХШ № I», 
МБУДО «ДШИ № 2», 
МБУДО «ДШИ № 3», 
МБУДО «ДШИ № 4 ИМ. 
Е.Г. ПОПОВА»,
МБУДО «ДШИ № 5», 
МБУДО «ДМШ №> 5

Число
человеко­
часов

Человеко­
час

245831,5 279839 276887 276887 48540,7 26841,8 24565,9 24584,8

Справочно: Человек 1234 1234 1234 1234



7

ИМЕНИ
В.Ф. БОБЫЛЁВА», 
МБУДО «ДМШ № 6», 
МБУДО «ДШИ № 7», 
МБУДО «ДМХШ № 8», 
МБУДО «ДШИ № 9»

Итого по основному мероприятию 1,1 203003,5 215643,8 203023,9 203179,8

Основное мероприятие 2Л. Обеспечение населения услугами культурно-досуговых учреждений

Муниципальные услуги

3 Организация
мероприятий

МБУК «КДЦ 
«ОКТЯБРЬ»,
МБУК «АРТ-ЦЕНТР», 
МБУК «МКЦ 
Г. РЯЗАНИ»,
МАУК «ДК 
«ПРИОКСКИЙ»
Г. РЯЗАНИ,
МБУДО «ДШИ № 3»

Количество
проведенных
мероприятий

Штука 803 882 882 882 6593,8 27594,6 26595,1 26690,8

4 Показ кинофильмов МБУК «КДЦ «ОКТЯБРЬ» Число
зрителей

Человек 7830 9420 9402 9402 3477,1 2122,2 1570,2 1575,8

Муниципальные работы

5 Организация
мероприятий

МБУК «КДЦ 
«ОКТЯБРЬ»,
МБУК «АРТ-ЦЕНТР», 
МБУК «МКЦ 
Г. РЯЗАНИ»,
МАУК «ДК 
«ПРИОКСКИЙ»
Г. РЯЗАНИ,
МБУДО «ДШИ № 3»

Количество
проведенных
мероприятий

Штука 803 855 874 874 75459,2 76749,9 62415,0 62639,7



8

6 Организация 
деятельности клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 
народного творчества

МБУК «КДЦ 
«ОКТЯБРЬ»,
МБУК «АРТ-ЦЕНТР», 
МБУК «МКЦ 
Г. РЯЗАНИ»,
МАУК «ДК 
«ПРИОКСКИЙ»
Г. РЯЗАНИ

Количество
клубных
формирова­
ний

Единица 35 36 36 36 4080,7 8707,8 7556,5 7583,8

Итого по основному мероприятию 2.1 89610,8 115174,5 98136,8 98490,1

Основное мероприятие 2.2. Обеспечение публичного показа музейных предметов, музейных коллекций

Муниципальные услуги

7 Публичный показ 
музейных предметов, 
музейных коллекций

МБУК «МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»,
МБУК «РЯЗАНСКИЙ 
МУЗЕЙ
ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ». 
МБУК «МУЗЕЙНО­
ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР 
«ФОТОДОМ»

Число
посетителей

Человек 8000 28650 28650 28650 1181,4 4291,1 3875,1 3884,1

8 Организация
мероприятий

МБУК «МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»,
МБУК «РЯЗАНСКИЙ 
МУЗЕЙ
ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ» 
МБУК «МУЗЕЙНО- 
ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР 
«ФОТОДОМ»

Количество
проведенных
мероприятий

Штука 57 66 94 94 1053,4 1225,5 971,7 973,9

Муниципальные работ ы

9 Обеспечение 
сохранения и 
использования 
объектов культурного 
наследия

МБУК «МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»,
МБУК «РЯЗАНСКИЙ 
МУЗЕЙ
ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ» 
МБУК «МУЗЕЙНО­
ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР 
«ФОТОДОМ»

Количество
объектов
культурного
наследия

Единица 6 8 8 8 2560,8 1051,1 1492,2 1495,7



9

10 Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 
организация выездных 
выставок

МБУК«МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»,
МБУК «РЯЗАНСКИЙ 
МУЗЕЙ
ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ». 
МБУК «МУЗЕЙНО- 
ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР 
«ФОТОДОМ»

.......
Количество
экспозиций

Единица 18 30 30 30 1422,3 4090,1 3123,2
....

3130,4

П Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 
музейных предметов, 
музейных коллекций

МБУК «МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»,
МБУК «РЯЗАНСКИЙ 
МУЗЕЙ
ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ». 
МБУК «МУЗЕЙНО­
ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР 
«ФОТОДОМ»

Количество
предметов

Единица 17629 17916 17916 17916 2481,8 1303,3 994,8 997,1

12 Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности фондов 
библиотек, включая 
оцифровку фондов

МБУК «МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»

Количество
предметов

Единица 400 400 400 494,7 80,9 81,1

13 Организация
мероприятий

МБУК «МУЗЕЙ 
И.П.ПАВЛОВА»,
МБУК «РЯЗАНСКИЙ 
МУЗЕЙ
ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ» 
МБУК «МУЗЕЙНО­
ВЫСТАВОЧНЫЙ ЦЕНТР 

; «ФОТОДОМ»

Количество
проведенных
мероприятий

Штука 49 62 64 64 1450,4 1225,5 1029,6 1031,9

Итого по основному мероприятию 2.2 10150,1 13681,3 11567,5 11594,2

Основное мероприятие 2.3 Обеспечение населения библиотечным, библиографическим и информационным обслуживанием

Муниципальные услуги

14 Библиотеч ное, 
библиографическое и 
информационное

МБУК «ЦБС Г.РЯЗАНИ»; 
МБУК «ЦСДБГОРОДА 
РЯЗАНИ»

Количество
посещений

Единица 708895 724129 724129 724129 64047,4 78199,4 61800,2 61915,6



10

обслуживание
пользователей
библиотеки

15 Организация
мероприятий

МБУК «ЦБС Г. РЯЗАНИ»; 
МБУК «ЦСДБ ГОРОДА 
РЯЗАНИ»

Количество
проведенных
мероприятий

Штука 1827 1908 1910 1910 5046,6 7173,7 5805,5 5816,3

Муниципальные работы

16 Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности фондов 
библиотеки

МБУК «ЦБС Г.РЯЗАНИ»; 
МБУК «ЦСДБ ГОРОДА 
РЯЗАНИ»

Количество
документов

Единица 778522 774154 774154 774154 13183,1 14073,6 11330,0 11351,2

17 Библиографическая 
обработка документов 
и создание каталогов

МБУК «ЦБС Г.РЯЗАНИ»; 
МБУК «ЦСДБ ГОРОДА 
РЯЗАНИ»

Количество
документов

Единица 296383 296383 296383 296383 9186,7 9009,3 8240,0 8255,4

18 Организация
мероприятий

МБУК «ЦБС Г.РЯЗАНИ»; 
МБУК «ЦСДБ ГОРОДА 
РЯЗАНИ»

Количество
проведенных
мероприятий

Штука 1075 1917 1919 1919 304,2 5460,1 6460,9 6473,0

Итого по основному мероприятию 2.3 91768,0 113916,1 93636,6 93811,5


